Eiusdem Sanctitatis Vestrae obsequentissimus filius 
u> Sigismundus Augustus Rex Poloniae, 
Magnus Dux Lithuaniae 
manu propria subscripsit.v> 

In dorso: Sanctissimo [etc.] Domino Paulo, [etc.] Papae Tercio, [etc.]. 

u)·V) Manu propria. 

z) Sic in ms. 

Nicolaus Myszlcowslci 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 43. 

Petricoviae, 25.1.1548. 

rogat, ut beneficia Iacobo Wirzba [Wierzba] collata conjirmentur. 

Orig., sigil. vestig. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 43. 

Reverendissime et Illustrissime in Christo Pater et Domine, Domine 
Clementissime. Servitutem meam sedulam Dominationi Vestrae Reveren
dissimae inprimis defero. 

Quanto maiore beneficentia me sibi Dominatio Vestra Reverendissima 
et Illustrissima obligavit, tanto obligatior ei esse cupio, presertim quod 
hominum nostrorum existimationem de me, quod valde gratiosus sim 
apud Reverendissimam et Illustrissimam Dominationem Vestram, minuere 
nolo. Iacobus Wirzba, homo nobilis et honestus, qui a Thesauris est 
Reverendissimo Domino gentili meo, Archiepiscopo Gnesnensi, valde me 
observat. Habet is donationem iuris patronatus ab Episcopo Wladisla
wiensi ad Custodiam Sancti Michaelis in Arce Cracoviensi, et a patronis 
illis ad futurum vacans presentatus est. Ac utriusque rei, donationis 
inquam et presentationis, confirmationem a Sede Apostolica habet, sed 
menses Pontificii exempti sunt. Peto igitur a Reverendissima et Illustris-
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sima Dominatione Vestra, perficiat gratia et authoritate sua apud Sanctam 
Sedem Apostolicam, ut ambo illa etiam in mensibus pontificiis valeant. 
Fecerit mihi in eo Reverendissima et Illustrissima Dominatio Vestra 
pergratum. Cui ego vicissim quacunque ratione obsequi et inservire 
potero, lubentissime faciam. Deum precor, ut Reverendissimam et Illus
trissimam Dominationem Vestram diu salvam et felicem servet. Cui me 
etiam atque etiam quam diligentissime commendo. Piotrcowia, XXV 
Ianuarii. Anno Domini MDXL VIII. 

ul Eiusdem Vestrae Illustrissimae ac Reverendissimae 
Dominationis servitor 
Nicolaus Myszkowski 
A Myszow manu propria.vl 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro de Fernesiis, [etc.] Regni 
Poloniae Protectori [etc.]. 

u)-v) Manu propria. 

N. 44. 

Cracoviae, 10.VI.1548. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alexandro Farnesio cardinali 
pro medico Jacobo Pontificio iniuste accusato rogat, ne Romam perso

naliter ire constrigatur. 
Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119. f. 44. 

Sigismundus Augustus, Dei 
Lithuaniae [etc.] Reverendissimo 
nostri Protectori [etc.] salutem 
felicitatem. 

gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
[etc.] Alexandro Fernesio [etc.] Regni 
plurimam et omnem a Domino Deo 

Reverendissime in Christo Pater, Domine, Amice Charissime et 
Honorande. 

Non ignoramus Serenissimum Parentem nostrum, sanctae memoriae 
Regem nuper defunctum, saepenumero cum Sanctissimo Domino nostro 
literis questum esse de improbis nonnullis nostrae gentis hominibus, 
qui cum aliter non possint, traducendis istic turbandisque bonis viris, 
quorum et in ocio et in negocio aliquis est apud nos usus, viam sibi 
ad fortunas honoresque sternunt, atque id quo facilius perficiant, mutua 
sibi testimonia homines conscelerati dicunt. Quod ne fieret, cum alias 
semper provideri a Sede Apostolica debuit, tum hoc tempore inprimis 
debet, ne detur occasio malevolis et audacibus divinorum humanorumque 
institutorum contemptoribus magis etiam obtrectandi tergumque obver
tendi Sacrosanctae Sedi isti. Cuius nos authoritatem, quemadmodum 
pater, patrui, avus, caeterique maiores nostri fecerunt, sedulo tueri 
cupimus. Tametsi aegre interdum, Serenissimus parens noster clamores 
hominum, quorum licentia Romanae curiae offendit, sedabat; id vero 
nobis est longe difficilius, quippe qui nondum eam authoritatem, quam 
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ille aetate diuturna et clementi administratione regni rebusque gestis 
maximis et meritis suis sibi compararat, consecuti sumus, praesertim 
si istic impune cuivis alienae estimationi, fortunis et ocio insidiari licebit; 
id quod cum aliis quibusdam nostratibus baud multo ante usu venisse 
dicitur, tum nuper venerabilis Iacobus Pontificius, Canonicus Craco
viensis et noster Serenissimorumque parentum nostrorum medicus, homo 
a litibus alienus, delatum se istic apud auditorem camerae, quasi ageret 
nonnihil, quod ad contemptum authoritatis apostolicae vergeret, evo
catumque -et citatum ab eo procuratore fisci instigante, ut se istic ad 
certam diem sistat, nobis questus est. Et tamen ita is fidit innocentia 
sua, ut non reformidet istic se sistere, si nos eum dimittamus. Cum 
autem non libenter eo careamus, petimus a Reverendissima Domi
natione Vestra, perficiat gratia atque diligentia sua apud Sanctissimum 
Dominum nostrum, ut ei istic se sistere necesse non sit. Non recusat 
is, quominus per causidicum et procuratorem causam istic dicat et in
nocentiam suam probet impudentesque quorundam calumnias refellat. 
Quanquam parcendum est etiam supervacaneis hominum sumptibus, ne 
ad quempiam alium culpa ista vexandorum bonorum virorum pertinere 
videatur. Plenius autem rem omnem ex procuratoribus eius Reverendis
sima Dominatio Vestra cognoscet, cumque cognoverit, det operam, ut 
huiusmodi labes hominum, ne sint dedecori Sacrosanctae Sedi isti, severe 
coerceantur. Possemus nos id fortasse nostro iure facere, sed habemus 
honorem Sedi Apostolicae, ad quam isti, cum hic honestum locum non 
haberent, confugerunt. Faciet in eo Dominatio Vestra Reverendissima 
boni protectoris officium, et cum bonorum virorum quieti consulet, 
tum nobis non minimum gratificabitur. Quam bene valere cupimus. 
Cracovia, X Junii, MDXXXXVIII. 

u> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.v> 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro Femesio [etc.] regni 
nostri protectori. 

Alia manu: Rex pro medico, qui in a) expeditus. 

a) Sequitur verbum. quod non legitur. 

u)-v) Manu propria. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Paulo I II P.M. 

N. 45. 

S.l., s.d. [1545.] 

Orig., sigil. Membrana prorsus deleta, non legitur nisi inscriptio in dorso 
et subscriptio regis. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 45. 

In dorso: Sanctissimo [etc.] Paulo [etc.] Tertio [etc.]. 

In dorso alia manu: Wladislaviensis. 
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N. 46. 

Ioannes [Dziaduski] episcopus Premisliensis 
Alexandro Farnesio cardinali 

Brzozòw, 18.II.1549. 

nuntiat se litteras commendantes nuntium Martinengo recepisse; narrat 
de proprio conatu conversionis schismaticorum. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 46. 

Reverendissime et Amplissime in Christo Pater et Domine, Domine 
mihi Clementissime. Oracionum et serviciorum meorum debita com
mendacione gratiae Vestre Reverendissime Paternitatis humiliter premissa. 

Reddite sunt mihi litere Vestre Reverendissime Paternitatis, quibus 
Nobilem et Reverendum Dominum Abbatem Martinengum, Nuncium ad 
Regnum Polonie missum, commendare dignata est, ut illi assisterem, 
eumque adiuvarem et operam darem, quo in omnibus illi feliciter succe
dat, commendacioneque vestre Reverendissime Paternitatis gratus ipsius 
adventus habeatur. Ego, licet eundem videre non potui, propter celerem 
expeditionem illius a Regia Maiestate, tamen si vidissem et novissem, 
mandatum Vestre Reverendissime Paternitatis propensissimo animo 
exequi curarem, omnemque benevolenciam et studium observancie 
exhibuissem, intuitu ac amore celsitudinis Vestre Reverendissime Pater
nitatis. Et visum est mihi nonnulla scribere et significare Sanctissimo 
Domino nostro, Pontifici Maximo, que ad religionis constanciam et 
ecclesiasticarum constitucionum firmitatem pertinent. Quoniam inter 
scismaticos degens, facio omnia secundum mandatum Sanctissimi 
Domini nostri, predicans verbum Dei, ut possem proficere, Ruthenos 
presertim adducendo ad unionem fidei et religionis Christiane, quamvis 
gens dure cervicis agnoscatur; hereticam denique pravitatem semina
riumque omnis mali, iuxta vires meas, omni sollicitudine et processu 
iuris, amovendo et tollendo. Ita ut optimum et sanctum, ac fere divinum 
hoc desiderium est Summi Pontificis, Domini mei clementissimi. Quod 
intimare etiam dignata est mihi Sua Sanctitas per ipsum Nuncium. 
Sumque facturus semper toto conatu et vigilancia id, quod ad religionem 
Sanctam conservandam et propagandam necesse fuerit. Demum Vestre 
Reverendissime Paternitati deditissima servicia et oraciones meas cum 
debito honore diligentissime ac humiliter commendo, offerens me obse
quentissimum ad quevis mandata Vestre Reverendissime Paternitatis. 
Que ut valeat diutissime, Dominum Deum exoro. Datum in Brzozow, die 
XVIII Februarii, anno Domini MDXLIX. 

ul Vestre Reverendissime Paternitatis deditissimus 
ac obsequentissimus servitor 
Ioannes Episcopus Premisliensis.v 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro de Farnesio [etc.] Regni 
Poloniae Protectori [etc.]. 

Alia manu: Ioannes Episcopus Premisliensis. 

u)-v) Manu propria. 
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Ludovicus Montius 
Alexandro Farnesio cardinali 
de discordiis inter Polonos. 
Orig., autogr., sigil. 

N. 47. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 47. 

Cracoviae, l.Xll.[15]49. 

Illustrissimo et Reverendissimo Monsignore, Signore et Padrone 
Osservandissimo. 

Di poi bacciatoli le reverendissime mani gli desidero et prego ogni 
suo felicissimo contento et desio. La molta affettione et ardente desi
derio di servirli di tutta casa nostra mi costringe non mancar', ove mi 
paia di mestieri ad alcuna sorte di debito per essaltatione di Vostra 
Signoria Reverendissima et dell'Illustrissima sua famiglia, hor percha 
qua veggio questo gia tanto unito regno, et chiave a infiniti prenzi 
nemici al nome christiano, et sin' qui molto obediente a la Sede Apostolica 
per l'invidie et discordie natevi di mala natura in brevi non vi essendo 
prestissimo proveduto portare periculo d'ultima ruina, et sapendo Vostra 
Signoria Reverendissima esserne zeloso, et protettore, et tale che se 
con la sua authorità et brazzo di Sua Beatitudine non ci rimedia lei, 
poco altro remedio ci resta, però per l'osservanza mia verso lei mi 
pare mio debito dirli, che oltre che lei debbe provederli subito con ogni 
mezzo et via per la protettione ch'ella ne ha, ne acquisterà lode eterna 
essendo conservatrice di tanto regno, ma poi si guadagnarà a fatto la 
miglior natura di prenze ch'io mai habbia praticato, sia certa, et se 
Sua Maestà non haverà i disturbi domestici serà prontissimo rico
noscendo ogni sua quiete da lei intermettere ogni sua authorità, et 
potere per la compositione et enorme perdite de la casa di Vostra 
Signoria Reverendissima, con li dui fratelli travaglianti il mondo, nè 
crederò che miglior mezzo si potesse trovare aquietati i periculi immi
nenti; nè però da me stesso, mi creda, scrivo a mei fratelli i remedij, 
che ci sono, et si desiderano qui, dei quali mi rendo certo non mancherà 
Vostra Signoria Reverendissima. La Maestà Sua resterà servita sia uno 
di miei fratelli, che la mandi per molti respetti, a cui farà dare authorità, 
i brevi et lettere di credenza sue et altre cose necessarie, et presto 
espedisca. Il Signore Iddio la conservi et essalti la dove desiamo, et 
ne la sua buona grazia mi raccomando et dono. Da Cracovia il primo 
dicembre nel XLIX.